
 

 

 
 

                                                                                                          Giunta Regionale 

 

 

1/4 

 

DIPARTIMENTO 

SERVIZIO 

UFFICIO 

TERRITORIO AMBIENTE 

POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

OGGETTO 
 

Acquisizione dei servizi relativi alla definizione delle caratteristiche chimico-

fisiche, microbiologiche e alla definizione di conformità di acque minerali 

naturali, secondo quanto previsto dal D.Lgs 176/2011 e D.M. 10/02/2015, 

propedeutici al mantenimento dei Decreti di riconoscimento delle Acque 

Minerali denominate “S. Antonio – Sponga” in Comune di Canistro (AQ) e 

“Fonte Saveria” in Comune di San Vincenzo Valle Roveto (AQ). 

Affidamento diretto e trasformazione in impegno di spesa definitivo. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 la L.R. 10 luglio 2002, n. 15 “Disciplina delle acque minerali e termali” con particolare 

riferimento all’Art. 35, “Obblighi”, comma 1, lett. a) e b) e all’Art. 71, “Vigilanza;  

 il D.L.gs 36/2023 s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici”; 

 l’Art. 33, comma 2 bis della L.R. 25 marzo 2002, n. 3; 

 la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2024 – 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024) 

- Pubblicato sul BURAT Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024;  

 il L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 - Pubblicato sul 

BURAT Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024;  

 la D.G.R. n. 69 del 31 gennaio 2024 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati – Approvazione; 

 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. DPC025/455 del 28/11/2024, avente ad oggetto: 

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 s.m.i., dei servizi relativi 

alla definizione delle caratteristiche chimico-fisiche, microbiologiche e alla definizione di conformità 

di acque minerali naturali, secondo quanto previsto dal D.Lgs 176/2011 e D.M. 10/02/2015, 

propedeutici al mantenimento dei Decreti di riconoscimento delle Acque Minerali denominate “S. 

Antonio – Sponga” in Comune di Canistro (AQ) e “Fonte Saveria” in Comune di San Vincenzo Valle 

Roveto (AQ). Determinazione a contrarre e prenotazione di impegno di spesa” che qui s’intende 

integralmente riportata, con la quale, in sintesi: 

 è stato dato atto della necessità di eseguire specifiche analisi fisico chimiche e batteriologiche 

sulle Acque minerali denominate “S. Antonio – Sponga” in Comune di Canistro e “Fonte Saveria” 

in Comune di San Vincenzo Valle Roveto (AQ); 

 a seguito di invito a tre distinti Enti universitari e di successiva Relazione del Responsabile 

dell’Ufficio Risorse Estrattive, è stata valutata positivamente l’unica proposta economica 

pervenuta da parte del Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive dell’Università di 

Roma “Sapienza”; 

 si avvia con il Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive dell’Università di Roma 

“Sapienza” con sede legale P.le A. Moro, 5 – 00185 Roma CF 80209930587 e P. IVA 

02133771002 una trattativa diretta sulla piattaforma regionale certificata “Traspare” avente ad 



 

 

 
 

                                                                                                          Giunta Regionale 

 

 

2/4 

 

oggetto l’affidamento, mediante incarico diretto, dei servizi per la «definizione delle 

caratteristiche chimico-fisiche, microbiologiche e alla definizione di conformità di acque 

minerali naturali, secondo quanto previsto dal D.Lgs 176/2011 e D.M 10/02/2015, propedeutici 

al mantenimento dei Decreti di riconoscimento delle Acque Minerali denominate “S. Antonio – 

Sponga” in Comune di Canistro (AQ) e “Fonte Saveria” in Comune di San Vincenzo Valle Roveto 

(AQ)»;  

 si autorizza il Servizio Ragioneria Generale alla prenotazione di impegno di spesa di € 7.750,80, 

di cui € 1.394,80 per IVA e € 16,00 per bolli, sul capitolo di spesa 281440/5 – Codice Piano dei 

Conti: 1.03.02.16.000 del corrente esercizio finanziario; 

 

RICHIAMATO, altresì, che:  

 trattasi di servizi non elencati nell'Art. 1 DPCM 24/12/2015; 

 la procedura di affidamento d’incarico rispetta i principi di cui agli Art. 50 comma 1 lettera 

b) e Art. 49 del D.Lgs 36/2023; 

 

RICHIAMATA, pertanto, la proposta economica trasmessa in data 21/11/2024 dal Dipartimento di 

Sanità Pubblica e Malattie Infettive dell’Università di Roma “Sapienza” acquisita agli atti regionali 

in data 22/11/2024 con prot. n. 0452429/24, per l’esecuzione dei seguenti servizi: 
 

 Prestazione  Costo unitario  Costo per 2 campioni  

Analisi chimica e chimico-fisica completa ex articolo 2 del DM 

10/02/2015, comprensiva dei fitofarmaci indicati dalla ASL 

competente ed esclusi i parametri di cui all’articolo 1 del DM 

10/02/2015  

€ 2.420,00  € 4.840,00  

Analisi batteriologiche complete ex DLgs 176/2011  € 500,00  € 1.00,00  

Spese di campionamento: n. 1 dirigente e n. 1 tecnico laureato 

Sponga + Saveria  

€ 500,00  € 500,00  

         Totale prestazione  (escluso € 16,00 per bolli) € 6.340,00  
 

 

VALUTATA la congruità dell’offerta economica per l’esecuzione del servizio richiesto e 

RITENUTO pertanto di poter affidare al Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive 

dell’Università di Roma “Sapienza” con sede legale P.le A. Moro, 5 – 00185 Roma CF 80209930587 

e P. IVA 02133771002 l’incarico per effettuare i richiamati servizi per un importo, compreso di IVA 

e bolli ai sensi di legge, di € 7.750,80 (Euro settemilasettecentocinquanta/80), necessario a garantire 

il mantenimento dei Decreti di riconoscimento delle Acque Minerali denominate “S. Antonio – 

Sponga” in Comune di Canistro (AQ) e “Fonte Saveria” in Comune di San Vincenzo Valle Roveto 

(AQ); 

 

DATO ATTO che in data 03/12/2024, il Dirigente del Servizio DPC025 Politica Energetica e Risorse 

del Territorio ha sottoscritto, per accettazione, il richiamato preventivo trasmesso dalla Dipartimento 

di Sanità Pubblica e Malattie Infettive dell’Università di Roma “Sapienza”; 

 

RAVVISATA, per quanto sopra espresso, la necessità di autorizzare il competente Servizio 

Ragioneria Generale a trasformare la prenotazione di impegno disposta con Determinazione 

DPC025/455/2024 in impegno di spesa definitivo di € 7.750,80 di cui € 1.394,80 per IVA e € 16,00 

per bolli, a favore del Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive dell’Università di Roma 

“Sapienza” con sede legale P.le A. Moro, 5 – 00185 Roma, CF 80209930587 e P. IVA 02133771002, 

sul Capitolo di spesa n. n. 281440/5 denominato “SPESE PER LE ATTIVITA' CONNESSE AL 

RILASCIO DELL'AUTORIZ. E AI SENSI DEL D.LGS.387/2003 E S.M.I. E PER IL FUNZ. 

(SERVIZI AMMINISTRATIVI)” – Codice Piano dei Conti: 1.03.02.16.000, che presenta la 



 

 

 
 

                                                                                                          Giunta Regionale 

 

 

3/4 

 

necessaria disponibilità, a valere sull’accertamento n. n. 309/2024 disposto con determinazione 

DPC025/155/2024 sul correlato capitolo di entrata 31110, come da richiamato preventivo accettato 

in data 03/12/2024, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

PRESO ATTO che:  

• le parti assumono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 a pena di 

nullità assoluta della nota di accettazione che vale come contratto; 

• non si ritiene necessaria la richiesta del CUP, non sussistendo le condizioni imprescindibili che 

ne rendono obbligatoria la richiesta ed in particolare la presenza di un obiettivo di sviluppo 

economico e sociale; 

• in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alla presente 

procedura è stato attribuito il codice CIG n. B4A31CBE21; 

• il Servizio DPC025 Politica Energetica e Risorse del Territorio, ha acquisito agli atti il DURC 

positivo dell’Università di Roma “Sapienza”; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 32 della Legge n. 190 del 6 novembre 2012 (c.d. Legge 

Anticorruzione) che prevede l’obbligo per le Stazioni Appaltanti, di pubblicare sul proprio sito Web 

i dati salienti relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese 

liberamente scaricabili in formato digitale standard aperto;  

 

VISTA la L.R. n. 77/1999 s.m.i. concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione 

da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno;  

 

DATO ATTO, infine, della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente 

provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in narrativa espressi e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, rilevata la 

propria competenza ai sensi dell’art. 107, comma 2, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 

 

1) di affidare al Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive dell’Università di Roma 

“Sapienza” con sede legale P.le A. Moro, 5 – 00185 Roma CF 80209930587 e P. IVA 

02133771002 il servizio di analisi per la definizione delle caratteristiche chimico-fisiche, 

microbiologiche e alla definizione di conformità di acque minerali naturali, secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 176/2011 e D.M 10/02/2015, per un importo, compreso di IVA e bolli ai sensi 

di legge, di € 7.750,80 (Euro settemilasettecentocinquanta/80), necessario a garantire il 

mantenimento dei Decreti di riconoscimento delle Acque Minerali denominate “S. Antonio – 

Sponga” in Comune di Canistro (AQ) e “Fonte Saveria” in Comune di San Vincenzo Valle Roveto 

(AQ); 

2) di autorizzare il competente Servizio Ragioneria Generale a trasformare la prenotazione di 

impegno disposta con Determinazione DPC025/455/2024 in impegno di spesa definitivo di € 

7.750,80 di cui € 1.394,80 per IVA e € 16,00 per bolli, a favore del Dipartimento di Sanità 

Pubblica e Malattie Infettive dell’Università di Roma “Sapienza” con sede legale P.le A. Moro, 5 

– 00185 Roma, CF 80209930587 e P. IVA 02133771002, sul Capitolo di spesa n. n. 281440/5 

denominato “SPESE PER LE ATTIVITA' CONNESSE AL RILASCIO DELL'AUTORIZ. E AI 

SENSI DEL D.LGS.387/2003 E S.M.I. E PER IL FUNZ. (SERVIZI AMMINISTRATIVI)” – 



 

 

 
 

                                                                                                          Giunta Regionale 

 

 

4/4 

 

Codice Piano dei Conti: 1.03.02.16.000, che presenta la necessaria disponibilità, a valere 

sull’accertamento n. n. 309/2024 disposto con determinazione DPC025/155/2024 sul correlato 

capitolo di entrata 31110, come da richiamato preventivo accettato in data 03/12/2024, quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, che per tali prestazioni i pagamenti verranno 

effettuati dopo la ricezione dell’esito dei tali e previa presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4) di dare atto che: 

 ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo” e s.m.i., il creditore determinato è individuato nel Dipartimento di Sanità Pubblica 

e Malattie Infettive dell’Università di Roma “Sapienza” con sede legale P.le A. Moro, 5 – 

00185 Roma, CF 80209930587 e P. IVA 02133771002 

 i termini contrattuali, conseguenti al presente provvedimento, non sono soggetti al termine 

dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10 del D.Lgs n 50/2016, poiché si tratta di affidamento 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 , lett. a); 

 il responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 (Nuovo Codice 

dei Contratti pubblici), del procedimento di affidamento è individuato nel Dott. Dario 

Ciamponi, Dirigente del Servizio DPC025 - Politica Energetica e Risorse del Territorio, e che 

non sussistono in capo al RUP ipotesi di conflitto d’interesse, neanche potenziale, in 

ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 16 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

 alla presente procedura è stato attribuito il codice CIG n. B4A31CBE21; 

 avverso il presente Provvedimento è ammesso, nei termini e modi di Legge decorrenti dalla 

data di notifica, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge n. 1034/1971) oppure, 

in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. 1199/1971); 

5) di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del D.Lgs n. 36/2023 s.m.i., nonché 

dell’art. 37 del D.l.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito 

della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6) di trasmettere il presente provvedimento, secondo le attuali procedure digitali, al Servizio 

Ragioneria Generale della Regione Abruzzo - DPB 014 per il seguito di competenza e al Direttore 

del Dipartimento DPC; 

7) di notificare il presente atto al Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive dell’Università 

di Roma “Sapienza”. 

 

          Il Responsabile dell’Ufficio 

            Giovanni Cantone 
                   F.to elettronicamente                                                
 

         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 


		2024-12-05T15:52:39+0100
	DARIO CIAMPONI




